Brandebur*ius* causam esse belli. Eodem die scribunt  
gei persi ad Ioannem Marchionem Brandenburgicum:  
*Ex* & quia sit foederis Protestantium, vt quidem  
ipsius literis doceri possit, deinde quia priua-  
tum sit iam olim ipsorum confederatus, mo-  
nent ne ferat arma contra se: nam alioqui fore  
vt rem omnem euulgent, & quam non suum  
faciat officium publice demonstrent. Ad hæc  
ille, se militare Cæsari, neque negare, quan-  
doquidem sibi cauerit non peti religionem. se  
quidem esse foederis Smalcaldici: verum Au-  
gustana tantum confessionis ratione. quod ad  
priuatum foedus attinet, in eo Cæsarem excipi  
claris verbis. id quum ita sit, non esse cur  
hanc suā militiam ægrè ferant, aut aliquid ab  
se contra fidem datam factum esse dicant. Illi  
euulgato scripto, quod dixerat de Augustana  
confessione, refutant, & ipsius literis docent,  
eum sibi sociisque teneri opem ferre, si res in  
eum casum deueniat; & si quis aliam contra se  
belli causam obducatur atque simulet, vti nunc  
Cæsar facit. Itaque diligenter monet omnes,  
præsertim tribunos, centuriones atque mili-  
tes, ne suam operam illi, qui fidem violarit, ad-  
*Protest. se* dicant. Porro quanquam Cæsar is hoc erat  
*dilectus.* eosilium, vt conductis vndique copiis, quam  
posset occultissime Smalcaldicos adoriretur,  
priusquam essent instructi: tanta tamen erat  
illorum diligentia, tantus hominum ardor &  
ad defendendum hoc bellum alacritas, vt ad  
decimam

decimā sextam Iulii diem Lātgrauius suas copias educeret in hostem: tametsi per inferiorē Germaniā Burēnsis Maximilianus exercitum iam propè totum haberet instructū, nec in quē primum facturus esset impetu constaret. Filium natu maximū Guilielmum, ad sexdecim annorum adolescentem, Lantgrauius antequādē suis finib⁹ exiret, Argentoratū misit, urbem præ cæteris valde munitam. Primus impetus à superioribus Germanis, qui iam erant expediti, factus est in hostem ex Vindelicis. Quum enim crebris nuntiis afferretur, Pontificis copias iam superatis ferè Alpibus imminere Germaniæ, prauertendum illis esse iudicabant. sic autem res habet. Ex Italia venientibus per Tridentum est iter OEnipontem, Ferdinandi ditionis oppidum. Inde duabus omnino viis in Bauariam itur, vbi tum Cæsar erat, vel secundo flumine OEno per Copstenum, vel ad lœuam per medias Alpes. Propè ad exitum Arx Ere-Alpium habet arcem Erebergum, editissimo loco positam, Rex Ferdinandus: & ea est natura loci, propter angustias & crepidines viarum & præcipitē despectum, ut qui hunc aditum tencat, quantumvis magnas copias aditu prohibere possit. cōtēdit igitur eō cū mediocri manu Iulio mēse Sebastian⁹ Schertelinus, mandatu legatorū, qui Vlmæ conuenerant: & ex itinere capta Fiessa, oppido Episcopi Augustani ad Læchum flumen, aditum etiam

illum & arcē decima die Iulii, deditio[n]e facta  
per milites præsidiorios, occupat. Erat eius  
consilii, cōtinuato itinere per Alpes, OEni-  
pontem etiam capere, & firmo præsidio muni-  
re. sic enim vtranque tenuisset viam, qua veni-  
tur in Germaniam ex Italia: & milite Cæsarē  
atque commeatu, iis quidem locis interclusis  
set. Sed in hoc tumultu, quum iussu Ferdinan-  
di repente ad arma vocati essent omnes per a-  
grum Tirolensem: magnæ manus conueniunt  
OEnipontem, ductore Francisco Castellato,  
Tridenti præfecto, & ad oppidi defensionem  
relieto præsidio, vias & aditus occupant. Ita-  
que Schertelinus, imposito in arcem Ereber-  
gum præsidio, & oppidum Fiessam milite, re-  
trœcedit, & cum suis deinde copiis, ad eum ex-  
ercitū, qui per superiorem Germaniam col-  
lectus, ad Danubium erat, proficiscitur. Sub  
idem tempus Eistetenis Episcopus Mauricius  
legatos mittit ad belli duces, & vt sibi suffi-  
que parcant, orat: iter etiam per suos fines &  
commeatum, pacto pollicetur. Interim Sa-  
xo & Lantgrauius cum suis copiis procedunt,  
& per Franconiam profecti, quum Wirciburg-  
ensis Episcopus, ipsis idoneè de nō impediendō  
commeatu cauisset, ad socios contendunt.  
Erant tum in ipsorum castris, Electoris Bran-  
deburgensis & Mauricii ducis legati, de per-  
mittenda intercessione missi: quum autem illi  
rem ad socios reiicerent, nihil actum fuit.

Qui

Qui commorantur Augustæ, prædiuites quidam, collectis rebus, vrbe iam pridem excesserant. Et quia rumor erat, eos mutuò dare pecuniam Cæsari, hi qui tum erant Vlmæ legati, datis ad senatum Augustanum literis, & missis internuntiis, quām hoc sit indignum, demonstrant, grauitérque monent, dent operam, ne quid in posterum tale fiat. Senatus, illos iam antè, suo more, pecuniam fortè mutuò dedisse respondet, ne esset otiosa, quod belli consilia nescirent: nunc autem existimare, neminem esse qui id faciat: nec enim impunè cuiquam futurum, si resciscant. Erat id temporis Ratisbonæ Cæsar, & præter Hispanos ad millia tria, peditum Germanorum millia circiter quinque, & ad septingétos equites, nullæ adhuc ad ipsum copiæ tunc conuenerant. Facta nuper pace inter Galliæ regem & Anglum, opportunè Protestantibus accidit, quod milites Germani, quorum opera Galliæ rex usus fuerat, dimissi, transferunt ad ipsos. Saxonem atque Lantgrauium Cæsar vicesima die Iulii, publicis literis proscriptis, perfidos, rebelles, seditiosos, læsæ maiestatis reos, & communis otii perturbatores, mandans ne quis opem illis ferat quoconque modo, neque se causæ illorū adiungat. Qui secus fecerint, & fortunarum & vitæ discrimen adibunt, quique profecti sunt ut illis militent, redant quamprimum: ipsi vero omnes subministrent auxilia, neque fœ-

T.

dere vel pactionibus priuatis impediri se patiantur, quod rescindat hæc omnia. Deinde nobilitati & populo ditionis ipsorum, fidem atque iusurandum, quo sunt eis deuincti, remittit, & publica fide cauet, si morem gerant: qui recusant, eodem modo quo illi plectentur. Inter hæc Hieronymus Franchus, Legatus Pontificius Lucerij agens, solicitabat Heluetios, ut foederi, quod nuper ad exitum Iunii Pontifex atque Cæsar inierant, ascriberentur: quandoquidem locus sit relictus aliis, qui velint in eam societatem venire. Quod foederis causam Pontifex enuntiarit, callide factum esse nonnulli putant, ut hac ratione Cæsarem summis difficultatibus obiiceret. Moleste quidem ipsum tulisse, quod Cæsar aliam bellii causam, quam religionis præ se ferret, certum est. In hoc tempore Bauariæ ducis filius Albertus, Ferdinandi regis filiam Annam, alteram verò Mariam, Gulielmus dux Cluensis, in matrimonium dicit. Quum enim Nauarricam Cluensis frustra speraret è Galliis, indultu Pontificis, ut aliam duceret permisum ei fuit. Peractæ sunt vtriusque nuptiæ Ratisbonæ, mediis in turbis atque motibus bellorum. Confessui patrum Tridenti dictus fuerat dies ad exitum Iulii: sed dilata res fuit in anni sequentis initium. Erant autem tridentini præter Cardinales Pontificis legatos, & Tridentinum atque Pachecum Hispanum,

*Nuptiæ in  
ter anna.*

*Patrum  
Tridenti-  
norum ca-  
talogus.*

nū, Archiepiscopi quatuor, Episcopi triginta  
tres, & in iis duo Galli, quinque Hispani, Illy-  
ricus vñus, reliqui omnes Itali, Theologi do-  
ctores monachi triginta quinque, ex aliis verò  
non monasticae professionis duodecim, plæ-  
riique omnes Hispani. Cæterū in quatuor  
illis Archiepiscopis erant duo veluti persona-  
ti, Olaus Magnus Vpsalensis, Robertus Ve-  
nantius Scotus. Id autem sic accidit, Cùm Sue-  
ciae rex Gustanus, Daniæ finitimus, religio-

Rex Sue-  
ciae Euani-  
gelium re-  
cipit.

nem mutaret, quod fuit anno circiter M. D.  
XXXVII, Ioannes Magnus, Archiepisco-  
pus Vpsalensis, qui mutationem illam impro-  
baret, relicta patria Romanā confugit; eoque  
venit mediocri cum comitatu. Venetias pro-  
fectus deinde, factus est eius ciuitatis Patriar-  
chæ vicarius, & vt vulgo dicunt, suffraganeus.  
Eam verò conditionem postea pertæsus Ro-  
manam reuertit, & in angustias redactus, quum  
diuenditis equis, familiam ferè totam dimisif-  
set, à Paulo pontifice collocatur in hospitali  
domo, quam vocant sancti Spiritus, in eaque  
tenuis & pauper vitam finiit. Erat cum eo fra-  
ter Olaus. huic Pontifex Archiepiscopatum  
illum Gothicum, licet extra commercium  
ecclesiæ Romanæ positum, confert, & con-  
cilio interesse iubet, & ad victimum quo-  
tidianum dat aureos menstruos quindecim.  
Alter ille Scotus, quum Archiepiscopatum  
Armacanensem esse in Hibernia Pontifici de-

monstrasset, titulum fuit ab illo consecutus. erat autem cæcus, & tamen non solùm missificabat, verum etiam per celeres equos currebat. Hos ergo duos Pontifex in cœtu patrum esse voluit, ostentationis causa tantum, quasi duo isti populi tam longinqui, Gothi & Hiberni, potestatem ipsius agnosceret: quum illi re vera, præter vimbram & nudum titulum nihil haberent.

**Mauricius** De Mauricio suprà diximus, quem admodum post priuatum cum Cæsare colloquium, Ratisbona discesserit. Vbi domum reuertit, subsequente paulò post Ferdinando rege, Pragam ad illum proficiscitur. Augusti deinde mensis die primo Cæsar, proscriptio- nis, quam suprà diximus exemplum, Mauricio Ratisbonæ mittit, & datis ad ipsum & populū communibus literis, eadem ferè, quæ proscrip- tionis tabula continebantur, commemorat: & quia proscriptis agnatione sit & necessitudi- ne coniunctus, ita quidem ut in illorum posses- siones atque bona ius aliquod sibi forte ven- dicare posset, grauissimis verbis mandat, ut si- bi in occupandis illorum prouinciis adsit totis viribus: imò ut ipse quāmprimum occupet omnia, & sui iuri tuendi causa detineat. nam alioqui fore ut occupantis omnia fiant. Quas Mauricio scripsit, Augusto etiam fratri com- munes erant literæ. Smalcaldicorum exer- citus iam omnis ad Danubium peruenierat. Ibi Saxo, Lantgrauius atque belli duces dant literas

literas ad Gulielmum Bauariæ ducem. Ad septimum Augusti diem, Mechliniæ, quod est Cœsaris ditionis oppidum Brabantiaæ pulcherrimum, puluis tormentarius in turri quadam in mœnibus dispositus, à fulmine correptus & incensus, ipsam turrim primùm à funda mentis euertit, proxima deinde ædificia, intra & extra urbem, ad quingentos in circumitu passus inuasit, ex iis pleraque incendit, plurima euertit, diruit, ac disiecit, nonnulla concussit ac disruptit, atque ex iis lapides ingentes correptos, plerisque ad sexcentos passus longè abiecit: atque ita corruptis teclis ac denudatis, totam propemodum urbem defor mavit, arbores radicibus euertit & ambusit. Perierunt in ea calamitate homines plus minus ducenti, partim incédio absumpti, partim ruinis ædificiorum ac lapidibus & tegulis ob rutti, præter eos, qui grauiter vulnerati mortem effugerant, quorum ingens erat numerus. Ex his complures biduo ac triduo, nonnulli quatriduo post, è cellis subterraneis, in quas confugerant, plerique mortui, qui vel fame vel spiritu præcluso extinti erant, pars viui, qui penu ibi condito inuento, vitam ibi tolerauerant, reperti atque extracti sunt. Præterea ingens numerus iumentorum atque pecorum cum stabulis deflagravit. Murus autem, qua parte turris steterat, ad ducentos amplius passus drutus ac solo fuit æquatus.

Mechliniæ  
clades.

Protest.  
Cæsari  
bellum in  
dicunt.

Quia Protestantes iam cum omnibus co-  
piis erant ad Danubium, sicut diximus, Cæsar  
qui nondum esset instructus, Augusti mensis  
initio relicta Ratisbona cum præsidio, Lan-  
dishutum petit, Bauariae ducis oppidum ad  
Isaram flumen, & pro mœnibus castra ponit.  
Donauerda Saxo, Lantgrauius atque socii,  
missis literis Augusti die vndeclima, quo sint  
in ipsum animo, iuxta belli morem atque le-  
gem denuntiant, & amplioris cautionis loco  
eam qua deuinandi fuerant fidem & officium  
renuntiant, profitentes palam & more solen-  
ni, se animo paratos ut ipsius ac eius sociorum  
bellum à se depellere cogitent, ac necessario,  
defensionem suscipiant, quam & Diuinum &  
naturæ quoque ius concedit. Hanc epistolam  
per adolescentem quendam nobilem & tubi-  
cinem, vti fieri solet, ad Cæsarem mittunt in  
castra prope Landishutum: ille autem non mo-  
dò non accipit: verum etiam iubet, capitis de-  
nuntiata poena, vt eam suis referant. hoc insu-  
per addit, si quis in posterum ab illis ad se ve-  
niat, fore vt loco muneris ac torquis aurei la-  
queum abs se ferat. Deinde proscriptionis ta-  
bulam illis tradit, & grauissimis verbis man-  
dat, vt suis eam reddant. Postea Protestantes  
quò sit eundū deliberat. Erant qui Ladishutū  
dicerent, vbi Cæsar erat. quum autem periti  
regionis docerent interesse paludes, ita qui-  
dem vt angustis admodum viis, per vnum &

alte-

alterum subinde milliare singulis eundum es-  
ser equitibus, mutato cōsilio Ratisbonam ire  
statuunt, vbi Cæsar & præsidium reliquissēt  
& tormenta: & si Cæsar ob sessis opem ferat,  
de summa rei posse cum eo dimicari. Promoti-  
tis ergo castris per gunt, sed lentē admodum.  
& sub illud ferē tempus, quod fuit ad Idus  
Augusti, Landishutum veniunt Itali seu Pcn Copie  
tificii milites, maxima cum Cæsar's expecta-  
tione, qui de Smalcaldicorum progresu cer-  
tior factus, dimissis nuntiis illos ut accelerar-  
rent, hortatus fuerat. Peditum erant millia de-  
cem, equites leuis armaturæ quingenti. His  
omnibus copiis nepotem suum ex filio, Octa-  
vium Farnesium Pontifex præfecerat. Huic  
adiunxerat Alexandrum Cardinalē, qui ex I-  
talia discedens, dixisse fertur, se tantam datu-  
rum esse stragem per Germaniam, ut in Luthe-  
ranorū cruce vel natare posset ipsius equus.  
Non multò pōst aduenerunt etiam Hispani,  
quos ab Insubria & Neapolī Cæsar euocau-  
rat, circiter millia sex, veterani omnes. Quum  
igitur omnes iam conuenissent copiæ, prēter-  
quā quas ab inferiori Germania Burēsis duce-  
bat: Cæsar illinc profectus Ratisbonā petit. Eo  
cognito statim oborta fuit suspicio nōnullis,  
quasi in Misniā atque Saxonā cogitaret. Con-  
fectis ergo pōtibus, in alteram Danubii ripam  
Smalcaldicorū transportatur exercitus. Pro-  
gressis aliquantulū versus Norgouiā, nuntius

T. iii.

ad fertur, Ratisbona Cæsarem contèdere Ingolstadium. ibi cōuersa ratione per loca salebrosa & aspera Danubium repetunt, ne Nüburgum, quod est suprà Ingolstadium tribus milliaribus, & Donauerdam Cæsar occuparet, inque Wirtembergicum agrum iter habere expeditum. Vbi Nassafelsum venissent, Lantgrauius postridie non magno cum comitatu progreditur, vt Ingolstadium contempla retur, ignarus ibi Cæsaris esse copias: nam de paucis tantùm Hispanis ibi præsidariis accep erat, eosque volebat ad pugnam prolectare. Sed dum pergit, Sulmonensis principis equites aliquot prodeunt: impetu factò desiderati sunt vtrinque nonnulli, vulnerati verò plures. E captiuis cognitum est, eo die Cæsarem castra facturum esse ad Ingolstadium. Lant grauii factum hoc elector Saxoniæ molestè gra uiterque tulit: & si quid eiusmodi post hac ipso faciat inconsulto, discessurum se profite tur. Copiis deinde productis omnibus in acié & instructis, quasi prælio dimicandum esset, in castra militem reducunt. Lantgrauius paulò post, paucis comitat°, ex omni numero delectis ut aliquid certi cognosceret, exit, & vado reperto, quod nullum esse dixerant ante ipsum emissi speculatores equites, redit ad Saxonem, & equitatum traduci posse renuntiat. Pridie Calendarum igitur Septembbris, prima luce pergendum, & occupandum locum

editio-

Saxo Lant  
grauio suc  
censet.

editiorem, vbi specula fuit Ingolstadiorum aliquando, & tormentis agendum esse placuit, si forte Cæsar ad prælium elici posset. Multa iam nocte, per interuallum, bis Lantgrauius nuntiat abiisse Cæsarem, & fumare castra: sed ille quum fidem ei rumori non haberet, quinque cohortes equitum suorum emittit, qui vadum occupent, & traducendis tormentis atque peditatu pontes efficiant. Aliquantò post ipse cum reliquis copiis omnibus atque tormentis, magna celeritate sequitur. Vbi ventum est ad flumen, nuntiatur ei Cæsarem non se commouisse loco. Cum id ad Saxonem deferriri curasset, progressus, collem illum, de quo dictum est, occupat, & tormentorum ibi partem collocat: copias etiam ad lœvam atque dextram distribuit. idem deinde Saxo facit, vbi cum suis eò venisset.

## LIBER XVIII.

DE Maximiliano Burensi dictum est ante. Is omni confecto exercitu, qui erant equitum ad quatuor, peditum ad decem milia, & in his aliquot Hispanorum atque Italorum cohortes, qui Britaniæ regi contra Galum militauerant, Augusto mense progressus è Belgio, supra & infra Moguntiam, & vbi cunque nauium esset facultas, Rhenum transmittit, licet ad alteram ripam essent à Smalcal dicis copiæ dispositæ, ut transitu illos prohiberent. Archiepiscopus Moguntinus non mini-